平成３０年４月１０日
関係学校長  殿
合唱団代表

青森県合唱連盟
  理事長 辻 村 成 子

平成３０年度青森県合唱講習会について（ご案内）

時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。
さて、標記について下記のとおり開催することになりました。講師は合唱指揮者の辻 志朗先生

をお迎えします。
つきましては、多数ご参加下さいますようご案内申し上げます。

記

１ 日  時    平成３０年６月２日（土）１０：００～１８：００

６月３日（日）１０：００～１６：３０

２  会  場    １日目：青森県立青森東高等学校 音楽室

          ２日目：アウガ５ＦＡＶ多機能ホール
             （〒030-0801 青森県青森市新町 1 丁目 3-7）
３ 主  催    青森県合唱連盟
４ 共  催    青森県高等学校文化連盟、青森県中学校文化連盟
５ 講  師    洗足学園音楽大学講師  合唱指揮者  辻  志 朗 氏

６ 日程・内容   別紙のとおり
７ 受講資格    どなたでも参加できます。
８ 受 講 料    一般及び大学生     ･･･  ２，０００円（青森県連加盟団体団員）

                   ２，５００円（未加盟団体団員など）
          高校生以下       ･･･  １，０００円（青森県連加盟団体団員）
                          １，５００円（未加盟）

＜辻 志朗 氏 プロフィール＞
幼少から音楽を志し、ピアノを故谷康子氏、故岡見淑子氏、前島あや子氏他に、音楽理論を故高田三郎氏、上明子氏

他に師事。武蔵野音楽大学音楽学部器楽科有鍵楽器専修ピアノ卒業、同大学院音楽研究科ピアノ修了。ピアノを渡辺規

久雄氏、故 G・ヴァシャへーリ氏他、伴奏法を J・ホラーク氏に師事。大学院修了後、ウィーン国立音楽大学に聴講生

として約３年在籍。指揮法を M・ロート氏、伴奏法を故 H・ゲルツ氏、発声法を C・ノートン・ウェルシュ氏に学ぶ。

現在、東京、神奈川、栃木、新潟、鹿児島で１７団体の合唱団の指揮者をつとめる他、全日本合唱コンクール、ＮＨＫ

学校音楽コンクール、全日本お母さんコーラス大会、各地のヴォーカルアンサンブルコンテスト、合唱祭、合唱講習会

の講師もつとめている。これまでに主要在京オーケストラ、ＯＲＦ交響楽団、トーンキュンストラー管弦楽団、ミハイ

ロフスキー劇場管弦楽団、キエフ国立フィルハーモニー管弦楽団等の公演で合唱指揮者として共演。本年１０月にもウ

ィーン楽友協会ホールにてソノレク市立交響楽団とのブラームス「ドイツレクイエム」の共演が決まっている。日本音

楽学校講師、NTT 東日本関東病院附属高等看護学院講師、千葉大学教育学部音楽科講師を経て、現在は洗足学園音楽大

学講師。
主なＣＤに、２１世紀の合唱名曲選 木下牧子「うたよ！」（音楽之友社）、邦人合唱曲選集 山本純ノ介混声合唱作品

集「万象」、「光葬」（Giovanni Records）、ピアニストとしては高田三郎合唱全集「その心の響き」全４巻（シンムジカ）

等がある。“志の輔らくご in パルコ”＆“志の輔らくご in EX Theater”の演目「歓喜の歌」及び、シネカノン映画 立

川志の輔原作「歓喜の歌」の合唱部門全般を担当。東宝映画「零の焦点」合唱シーンに関与。任天堂 DS 用ソフト み

んなの DS ゼミナール“カンタン音学力”監修。著書 「誰でもぜったい楽譜が読める！」音楽之友社 第１７刷発売

中。（社）日本演奏連盟会員、日本合唱指揮者協会会員。

平成３０年度 青森県合唱講習会  実 施 要 項

１ 主  催   青森県合唱連盟

２ 共  催   青森県高等学校文化連盟、青森県中学校文化連盟

３ 日  時   平成３０年６月２日（土） １０：００～１８：００

６月３日（日） １０：００～１６：３０

４  会  場   １日目：青森県立青森東高等学校 音楽室
          ２日目：アウガ ５ＦＡＶ多機能ホール
             （〒030-0801 青森県青森市新町 1 丁目 3-7）

５ 講  師   洗足学園音楽大学講師  合唱指揮者 辻  志 朗 氏

６ 日程・内容  合唱団員、および指導者の演奏技術の向上を目指して、合唱演習を実施する。

月
日

会
場 区 分 時間帯 内 容 等

６
月
２
日(

土)

青
森
東
高
校
音
楽
室

合唱団希望レッスン枠 A 10:00～11:30 ①A～D については、各希望団体が受講料

等を負担します。
②合唱講習会受講者は見学可能です。

合唱団希望レッスン枠 B 12:30～14:00
合唱団希望レッスン枠 C 14:15～15:45
合唱団希望レッスン枠 D 16:00～17:30

６
月
３
日(

日)

ア
ウ
ガ
５
Ｆ
Ａ
Ｖ
多
機
能
ホ
ー
ル

合唱演習 １ 10:00～11:30 NHK 全国学校音楽コンクール課題曲
＜中学校の部＞から学ぶ

合唱演習 ２
12:20～13:50 NHK 全国学校音楽コンクール課題曲

＜高等学校の部＞から学ぶ

合唱演習 ３
14:10～16:30 ｢表現の幅を広げる｣

曲名：混声合唱組曲｢ひとつの時代｣
林 望 作詞 なかにしあかね 作曲

７ 受講資格   一般・学生受講者 ･･･どなたでも参加できます。

８ 受 講 料（楽譜代別途）

 高校生以下 一般及び大学生
青森県連加盟団体団員 １，０００円 ２，０００円

未加盟団体団員など １，５００円 ２，５００円

①上記金額は二日間通しての受講料となっています。

②受講料を納入された方は、A～C のレッスンの聴講も可能です。

③受講料は、当日会場でお支払いください。

④受講申込数に変更がある場合は、お早めにご連絡ください。

⑤顧問（引率）の先生は、原則、参加者として受講してください。

９ 楽  譜

（１）楽譜は各団体でご準備ください。

（２）「参加者全員による合唱演習」で使用する楽譜は、以下の通りです。

・「合唱演習３」にできるだけ多くの皆さんが参加できるよう、調整していただきますよ

うにお願いします。

・上記の曲は、事前に音取り等練習をお願いします。

１１ 参加申込み

申込先 郵送   〒030-0123 青森市大字大矢沢字野田 80－2

         青森県合唱連盟   熊 澤 愛 理   宛

FAX 番号 ０１７－７３９－７５０１（事務局長工藤 宛）

E-メール: aomoripcl@gmail.com（事務局長工藤 宛）

※問い合わせは FAX・E-mail でお願いします。

申込締切･･････ ５月１４日（月）必着

１２ そ の 他   ○昼食は、各自でご準備ください。

          ○６月２日（土）１８時３０分頃から、辻 志朗先生を囲んで懇親会を

行います。申込書の該当欄に参加の有無をご記入ください。

混声合唱組曲｢ひとつの時代｣  林 望 作詞 なかにしあかね 作曲